Quæres undecimò. In quibus casibus res judicata non præjudicat?

32. In sequentibus. 1mò. In causa matrimoniali, quamvis Judex Ecclesiasticus secundum allegata & probata divortii tulit sententiam, si ramen postea non subesse impedimentum appareat, sententia rescinditur. *Cap. lator. 7. cap. tenor. 10. cap. consanguinei. 11. h. t.* Ratio est: quia animæ adest periculum, & matrimonium semel validum nec per sententiam,

tiam, nec ullâ ratione dissolvi potest. 2<sup>do</sup>. Quando Judex actori non plenè probanti juramentum suppletorium detulit, & propterea ei causam adjudicavit. *L. admonendi, 31. ff. de jurejur. 3<sup>id</sup>*. Sententia pretio empta, licet appellatum non sit, infirma manet, nec transit in rem judicatam. *L. venales, 7. C. quando provocat. non est necess. 4<sup>to</sup>*. Si Judex errorem falsamve causam, quæ ipsum ad pronuntiandum movit, sententiæ inseruit. *L. 1. ff. quæ sentent. sine appell. rescind.*

Quæres duodecimò. Qualiter sententia executioni mandanda?

3<sup>o</sup>. primò. Postquam sententia in rem judicatam transit, sit executio à Judice, qui illam tulit, vel ejus delegato, nisi fuerit Judex appellationis, qui si sententiam, à qua appellatum, confirmet, causæ executionem ad priorem Judicem, ut eam faciat, remittere debet.

2<sup>do</sup>. Merus executor, cui nulla omnino cognitio causæ commissa, contra sententiæ executionem exceptiones admittit

tere non potest. Executor mixtus, cui cognitio de facienda executione committitur, exceptiones illas cognoscere potest, quæ non ad impugnandam sententiam, sed solum ad retardandam vel impediendam tendunt executionem. *cap. de cetero, 5. h. r.*

3<sup>id</sup>. Tertius quoque, qui Judicio ab initio non interfuit, cujus tamen interest, neque infra 10. dies appellavit, quia nescivit, sententiæ executionem impedire potest: cum juxta constitutiones canonicas & civiles res inter alios acta non noceat regulariter alii. *cap. cum super, 17. h. r.*

Quæres ultimò. Quæ pœna Judicis malè judicantis?

3<sup>o</sup>. De jure civili litem facit suam, id est, periculo litis se obstringit, & litem damnique partis læsæ in se transfert. De jure canonico per annum ab officii suspenditur executione, ad æstimationem litis parti quam læserit, nihilominus condemnandus. *cap. cum aterni, 1. h. t. in 6.*

## T I T U L U S XXVII.

### De Appellationibus.

**H**ucusque explicavimus, qualiter juris litigium in prima instantia sive primo judicio sit deducendum & definiendum; quia verò partes per Judicum sententias aliquando gravari contingit, ideo jurium Conditores eis secundam instantiam, sive remedium appellationis ad Judicem superiorem, per quem prioris sententiæ reformetur iniquitas, non minus pru-

denter quàm salubriter constituerunt. De hac

Quæres primò. Quid est appellatio? 3<sup>o</sup>. Est à gravamine inferioris ad superiorem provocatio. Dupliciter enim pars per sententiam Judicis gravari potest. primò. Quia sententia contra se lata ob defectum alicujus ad sententiæ valorem requisiri nulla est, ut quia ab incompetentre Judice, aut post recusationem